CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS

Requerimento nº 024 /2014
Autoria: Vereador Elcimar Berto de Lima
De 03 de outubro de 2014

	O Vereador que este subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Ementa: Requeiro ao Chefe do Executivo Municipal fixação de Placas Sinalizadoras quanto ao uso das pistas dos Centros Olímpicos de Campos Belos.
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA:

      	     Quem frequenta os locais para pedalar, correr, caminhar ou apenas para passear, não visualiza sinalização indicando a pista adequada para cada prática desportiva e reclama da falta de segurança. Deve haver distinção entre as mesmas: uma destinada à caminhada e corrida, outra a ciclismo. Segundo relatos, muitas vezes ocorrem choques entre pedestre e ciclista, na maioria das vezes crianças com idosos, pois a mesma pista é utilizada para a prática das duas modalidades.
	Com fixação de placas proibitivas e indicadoras pode ser que haja o bom senso entre os frequentadores em utilizar as pistas de forma harmônica e separadas respeitando a sinalização.

Diante do exposto, solicitamos apoio aos nobres Edis quanto a aprovação do presente requerimento.

 		Sala das Sessões/Gabinete do vereador Elcimar Berto de Lima, aos 03 dias do mês de outubro de 2014.

Elcimar Berto de Lima

Vereador

image1.emf